
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.38 

 

OGGETTO: 

Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle locazioni e al pagamento 
delle utenze domestiche in riferimento alla situazione emergenziale causata dal virus 
Covid-19 – D.L. n. 73/2021 “Sostegni bis”. Direttiva. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 19.00 
nella sala delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. ANGILLETTA/Aurora Sindaco SI’ 

2. NEBBIA/Dario Vice-sindaco SI’ 

3. BINELLO/Franco Assessore SI’ 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Aurora ANGILLETTA, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 

IL SINDACO 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle locazioni e al pagamento delle utenze domestiche 

in riferimento alla situazione emergenziale causata dal virus Covid-19 – D.L. n. 73/2021 

“Sostegni bis”. Direttiva.” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATA tutta la normativa d’urgenza emanata a livello nazionale e regionale per il 

contenimento del contagio da COVID-19; 

VISTO che l’art. 53 del D.L. n. 73/2021 – Sostegni bis ha istituito un nuovo fondo da 500 

milioni di euro da erogare a favore dei Comuni per misure urgenti di solidarietà a sostegno 

delle necessità primarie delle famiglie in difficoltà a causa dell’emergenza sanitaria, 

includendo sia le spese alimentari sia quelle relative a locazioni e utenze; 

PRESO ATTO che, in seguito al riparto del fondo statale succitato, il contributo assegnato 

al Comune di Albugnano risulta pari ad € 3.643,89; 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 53 succitato, il fondo deve essere destinato a “misure 

urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”, prevedendo 

quindi finalità più ampie rispetto alla sola “solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con 

l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 e ripresa con l’art. 19-decies 

del DL 137/2020; 

RITENUTO di procedere attivando la seguente modalità di sostegno: 

- emissione di buoni spesa di diverso valore da utilizzare presso operatori economici 

operanti sul territorio che abbiano aderito all’iniziativa 

- contributi economici per le spese sostenute o da sostenere nel 2021 per il pagamento 

dei canoni di locazione abitativa e per le spese sostenute nel 2021 per il pagamento 

delle utenze domestiche (acqua, luce e gas) 

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale del 24 luglio 2021 è stata approvata 

una variazione al Bilancio 2021-2023 al fine, fra le altre cose, di destinare la cifra di € 

3.643,89 al finanziamento delle misure suddette; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

VALUTATO di stanziare: 

- per il sostegno alla solidarietà alimentare con l’erogazione di buoni alimentari la cifra 

di € 1.500,00; 

VISTE le DGC n. 28/2020 e n. 73/2020 con cui la Giunta comunale ha approvato direttive 

per l’attuazione di misure urgenti di solidarietà alimentare in riferimento alla situazione 

emergenziale causata dal virus Covid-19 sulla base dei fondi statali ricevuti ai sensi 

dell’ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020; 

VALUTATO di adottare, per l’erogazione dei buoni spesa, un procedimento analogo a quello 

adottato con DGC n. 28/2020; 

RITENUTO ancora valido l’allegato alla D.G.C. n. 28 “L’avviso pubblico per la 

manifestazione finalizzato all’individuazione degli operatori economici interessati alla 

fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità a mezzo di buoni spesa da 

destinare a soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto 

dell’emergenza Covid-19” comprensivo dello schema di istanza per fare richiesta, 2020 – 

[ALLEGATO A] 

RITENUTO inoltre opportuno avvisare gli operatori economici che già avevano aderito 

all’iniziativa nel corso del 2020, della nuova emissione di buoni alimentari. 

VISTO “L’avviso pubblico per la erogazione di buoni spesa in favore dei residenti in stato di 

bisogno economico a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19” comprensivo dell’istanza 

per essere ammessi a dette misure [ALLEGATO B] 

RICORDANDO che 

- i cittadini richiedenti dei buoni alimentari saranno tenuti ad autocertificare la propria 

condizione economica e sociale, sulla base del modello elaborato da questo Ente;  

- si conferma il valore delle provvidenze già stabilito con DGC 28/2020; 

- il buono spesa deve permettere l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità, con esclusione di alcolici, prodotti di alta gastronomia e di lusso; 

 

RITENUTO fornire la seguente direttiva agli uffici comunali competenti affinché: 

- si provveda alla pubblicazione dell’avviso rivolto agli operatori economici che si 

rendano disponibili ad accettare i buoni alimentari emessi da questo comune 

(Allegato A) e alla conseguente istruttoria ed evasione delle domande man mano che 

pervengono all’Ente 

- si provveda alla pubblicazione dell’avviso rivolto ai residenti in stato di bisogno che 

vogliano richiedere l’emissione di buoni alimentari (Allegato B) di tipo aperto e alla 

conseguente istruttoria ed evasione delle domande man mano che pervengono 

all’Ente; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

- provvedano all’erogazione quindicinale di buoni spesa cartacei a nuclei familiari che 

versino in grave difficoltà economica per effetto dell’emergenza COVID-19 fino 

all’esaurimento del fondo stanziato per il presente obiettivo, pari a € 1.500,00; 

VALUTATO di stanziare inoltre: 

- per il sostegno alla locazione la cifra di € 1.143,89; 

- per il sostegno alle utenze domestiche la cifra di € 1.000,00; 

VISTO “L’avviso pubblico per l’erogazione di contributi a persone e famiglie in stato di 

bisogno economico e in difficoltà economica derivante dall’emergenza Covid-19 per il 

pagamento dei canoni di locazione e per le utenze domestiche” comprensivo dell’istanza 

per essere ammessi a dette misure [ALLEGATO C] 

SOTTOLINEATO che  

- i cittadini interessati alla fruizione della misura, devono presentare istanza 

accompagnata da autocertificazione/dichiarazione sostitutiva relativa alla loro 

condizione economica e sociale, sulla base del modello elaborato da questo Ente; 

- nel caso in cui venga richiesto il contributo sulla locazione a titolo di anticipo e non di 

rimborso sul pagamento dovuto è necessario far sottoscrivere la domanda, per 

conoscenza, al proprietario dell’immobile, al fine di prevenire l’uso della somma per 

scopi diversi rispetto al pagamento del canone; 

- possono inoltrare richiesta le persone residenti nel Comune che siano titolari di un 

regolare contratto di locazione ad uso abitativo per un immobile sito nel Comune di 

Albugnano (con esclusione delle categorie catastali A1, A8, A9), avente canone 

annuale non superiore a € 6.000,00 escluse le spese e/o che siano titolari delle 

utenze domestiche (acqua, luce e gas) per le quali si chiede il contributo; 

- la domanda può essere presentata per una o entrambe le linee di intervento, in 

quanto compatibili e complementari; 

- la situazione di disagio economico verrà valutata in base all’ISEE 2021, secondo due 

differenti fasce che daranno diritto a contributi di diverso valore e precisamente: 

 

 
ISEE 2021 minore o uguale 

a 13.338,26 euro 

ISEE 2021 compreso tra 

13.338,26 e 

21.329,17 euro 

Contributo massimo utenze 

domestiche 
€ 300,00 € 200,00 

Contributo massimo 

Locazioni 
€ 1.000,00 €500,00 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

- il contributo è da intendersi una tantum (fatto salvo il caso in cui residuassero fondi 

al termine delle erogazioni ai richiedenti ammessi) secondo la cifra massima sopra 

indicata, che potrà risultare inferiore rispetto all’importo massimo nel caso in cui la 

richiesta pervenuta dal cittadino si riferisca ad una spesa di minore entità; 

- le domande saranno istruite da un’apposita Commissione comunale che, per 

ciascuna delle due linee di intervento, le inserirà in una graduatoria in ordine 

crescente di indicatore ISEE 2021, suddividendole in due diversi elenchi in base alla 

fascia ISEE 2021 di appartenenza; 

- i contributi verranno erogati sino a esaurimento dei fondi di cui infra, procedendo dal 

nucleo familiare con indicatore ISEE 2021 più basso verso il nucleo familiare con 

ISEE 2021 più alto; 

 

RITENUTO altresì di fornire la seguente direttiva agli uffici comunali competenti affinché: 

- si provveda alla pubblicazione dell’avviso rivolto ai residenti in stato di bisogno che 

vogliano richiedere il sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche (Allegato C) e alla conseguente istruttoria ed evasione delle domande 

man mano che pervengono all’Ente 

- provvedano all’erogazione di suddetti contributi così come deciso dalla Commissione 

Comunale fino all’esaurimento dei fondi stanziati pari a € 1.143,89 per il sostegno 

alla locazione la cifra e pari a € 1.000,00 per il sostegno alle utenze domestiche; 

 

DATO ATTO che si potrà valutare l’eventuale incremento degli stanziamenti sopra calcolati 

nell’ipotesi in cui non risultino sufficienti a soddisfare tutte le richieste; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e smi;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi; 

VISTO il Bilancio 2021/2023 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità del presente atto, rilasciato dal Segretario 

Comunale a mente dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49, primo comma del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m. ed i., attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa e contabile; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare tutto quanto indicato in premessa a far parte del presente dispositivo;  

 

2. Di dare attuazione alle misure di cui in premessa sulla base delle seguenti direttive: 

a) misure di solidarietà alimentare: 

- stante il carattere emergenziale della misura, pubblicazione di un avviso di tipo 

aperto e conseguente istruttoria ed evasione delle domande man mano che 

pervengono all’Ente; 

- richiesta rivolta agli operatori economici per l’accettazione di buoni spesa per 

l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità; 

- presentazione, da parte dei cittadini residenti interessati alla fruizione della 

misura, di istanza accompagnata da autocertificazione/dichiarazione sostitutiva 

relativa alla loro condizione economica e sociale, sulla base del modello 

elaborato da questo Ente; 

- erogazione quindicinale di buoni spesa cartacei a nuclei familiari che versino in 

grave difficoltà economica per effetto dell’emergenza COVID-19 fino 

all’esaurimento del fondo stanziato per il presente obiettivo, pari a € 1.500,00; 

- si conferma il valore delle provvidenze già stabilito con DGC 28/2020; 

- il buono spesa deve permettere l’acquisto di generi alimentari e beni di prima 

necessità, con esclusione di alcolici, prodotti di alta gastronomia e di lusso; 

 

b) contributi economici per le spese sostenute o da sostenere nel 2021 per il 

pagamento dei canoni di locazione abitativa e per le spese sostenute nel 2021 

per il pagamento delle utenze domestiche (acqua, luce e gas) 

- pubblicazione di un avviso in seguito alla cui scadenza gli uffici procederanno 

all’istruttoria delle domande; 

- presentazione, da parte dei cittadini interessati alla fruizione della misura, di 

istanza accompagnata da autocertificazione/dichiarazione sostitutiva relativa alla 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

loro condizione economica e sociale, sulla base del modello elaborato da questo 

Ente; 

- nel caso in cui venga richiesto il contributo sulla locazione a titolo di anticipo e 

non di rimborso sul pagamento dovuto è necessario far sottoscrivere la domanda, 

per conoscenza, al proprietario dell’immobile, al fine di prevenire l’uso della 

somma per scopi diversi rispetto al pagamento del canone; 

- possono inoltrare richiesta le persone residenti nel Comune che siano titolari di 

un contratto di locazione ad uso abitativo per un immobile sito nel Comune di 

Albugnano (con esclusione delle categorie catastali A1, A8, A9), avente canone 

annuale non superiore a € 6.000,00 escluse le spese e/o che siano titolari delle 

utenze domestiche (acqua, luce e gas) per le quali si chiede il contributo; 

- la domanda può essere presentata per una o entrambe le linee di intervento, in 

quanto compatibili e complementari; 

- la situazione di disagio economico verrà valutata in base all’ISEE 2021, secondo 

due differenti fasce che daranno diritto a contributi di diverso valore e 

precisamente: 

 

 ISEE 2021 minore o 

uguale a 

13.338,26 euro 

ISEE 2021 compreso 

tra 13.338,26 e 

21.329,17 euro 

Contributo massimo 

utenze 

domestiche 

€ 300,00 € 200,00 

Contributo massimo 

locazioni 
€ 1.000,00 €500,00 

 

- il contributo è da intendersi una tantum (fatto salvo il caso in cui residuassero 

fondi al termine delle erogazioni ai richiedenti ammessi) secondo la cifra massima 

sopra indicata, che potrà risultare inferiore rispetto all’importo massimo nel caso 

in cui la richiesta pervenuta dal cittadino si riferisca ad una spesa di minore entità; 

- le domande saranno istruite da un’apposita Commissione comunale che, per 

ciascuna delle due linee di intervento, le inserirà in una graduatoria in ordine 

crescente di indicatore ISEE 2021, suddividendole in due diversi elenchi in base 

alla fascia ISEE 2021 di appartenenza; 

- i contributi verranno erogati sino a esaurimento dei fondi di cui infra, procedendo 

dal nucleo familiare con indicatore ISEE 2021 più basso verso il nucleo familiare 

con ISEE 2021 più alto; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

3. Di stanziare: 

- per le misure di solidarietà alimentare la cifra di € 1.500,00; 

- per il sostegno alla locazione la cifra di € 1.143,89; 

- per il sostegno alle utenze domestiche la cifra di € 1.000,00; 

  

4. Di dare atto che la spesa relativa trova copertura sul cap.2005/1/1 del Bilancio di 

Previsione 2021-2023, anno 2021; 

 

5. Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario e del Servizio Amministrativo, 

ciascuno per quanto di competenza, di dare attuazione al presente provvedimento; 

 

*************************************************************************** 

 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Aurora ANGILLETTA 

 

 

Dott. Giorgio MUSSO  

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

 è divenuta esecutiva in data _____________ per la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.) 

Albugnano, il 31 agosto 2021 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 
 


